balho celebrado entre a CNEF - Confederação Nacional da Educação e Formação e o SIPE - Sindicato Inde-
pendente de Professores e Educadores, publicado no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 5, de 8 de fevereiro 
de 2019 alterado pelo Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 13, de 8 de abril de 2021.

Esta convenção abrange 600 (seiscentos) empregadores e 1224 (mil duzentos e vinte e quatro) trabalhado-
res, bem como os trabalhadores que a ela adiram. 

As cláusulas alteradas e as tabelas salariais substituem as constantes do contrato colectivo de trabalho 
celebrado entre CNEF - Confederação Nacional da Educação e Formação e o SIPE - Sindicato Independente